令和６年７月２２日

福崎町議会議長 前 川 裕 量 様

総務文教常任委員長 𠮷 高 平 記

委 員 会 調 査 報 告 書

本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第77条の規定により報告

いたします。

記

１．調 査 事 項

（1）各課の報告事項について

２．調 査 期 日

７月２２日（月）

３．調 査 の 概 要

（1）各課の報告事項について

〈総 務 課〉

○ 令和 7 年度採用職員募集について、資料により報告を受けた。

○ 能登半島地震について、資料により報告を受けた。また、389,787 円の募金が集まったと報告

を受けた。

○ 7 月 2 日に実施した入札結果について、資料により報告を受けた。

○ 5 月 27 日から 28 日の大雨について、資料により報告を受けた。

○ 福崎町と県民センターとの意見交換会について、資料により報告を受けた。

○ 6 月 12 日の行方不明者について、資料により報告を受けた。

○ 8 月 26 日に岩手県遠野市で友好都市宣言 10 周年記念式典を開催予定と報告を受けた。

〈企画財政課〉

○ 令和 5 年度地方財政状況調査報告について、資料により報告を受けた。

○ 入札関係について、資料により報告を受けた。

○ 第 6 次行政改革大綱及び実施計画の見直し等について、資料により報告を受けた。

〈出 納 室〉

○ 令和 5 年度各会計決算について、資料により報告を受けた。

○ 令和 6 年度 歳入歳出計算書（令和 6 年 6 月 30 日現在）について、資料により報告を受けた。

○ 令和 6･7 年度競争入札等参加資格審査申請書（物品）の資格認定について、資料により報告を

受けた。

〈税 務 課〉

○ 令和 5 年度町税等の決算状況について、資料により報告を受けた。

○ 令和 5 年度住宅資金貸付事業決算状況について、資料により報告を受けた。

○ 令和 6 年度町税等の当初賦課状況について下記のとおり報告を受けた。

○ 令和 6 年度徴収計画について、資料により報告を受けた。

○ 定額減税捕捉給付金（調整給付）の給付事務スケジュールについて、支給のお知らせ及び支給

確認書を 7 月 22 日に発送、第 1 回目の振り込みが 8 月 9 日（金）と報告を受けた。

○ 令和 6 年度固定資産税の縦覧・閲覧件数について、法人 13 件、個人 43 件であったと報告を受

けた。

〈学校教育課〉

○ 給食費及びこども園等利用者負担額の令和 5 年度収納状況及び令和 6 年度の徴収計画について、

資料により報告を受けた。

○ 入札結果について、資料により報告を受けた。

○ 建設工事等の進捗状況について、資料により報告を受けた。

○ 遠野市との児童交流事業について、資料により報告を受けた。

〈社会教育課〉

○ 山桃忌について、資料により報告を受けた。

○ サマースクールについて、資料により報告を受けた。

○ 入札結果等について、資料により報告を受けた。

○ 建設工事等の進捗状況について、資料により報告を受けた。

○ 今後の行事予定について、次のとおり報告を受けた。

・アウトドア生活塾 7 月 27 日（土） 青少年野外活動センター

・第 59 回神崎郡人権教育研究大会 8 月 1 日（木） 市川町立甘地小学校

・カヌー教室 8 月 11 日（日） 青少年野外活動センター

・自治会親善ソフトボール大会 8 月 17 日（土）～ 第 1 グラウンド他